[image: ][image: brasao gov sesa cor vertical.jpg]

RESOLUÇÃO Nº. 962/2016

O Conselho Estadual de Saúde - CES/ES, no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Estadual Nº 7.964, de 27 de dezembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo em 29 de dezembro de 2004, e Decreto Nº 921-S, de 06 de maio de 2005, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo em 09 de maio de 2005, bem como prerrogativas regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 64ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de agosto de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a inclusão do Inciso VII no Art. 4º do Regimento Interno do Conselho Estadual de Saúde:

Art. 4º - Conselho Estadual de Saúde – CES/ES terá a seguinte organização:
	I - ...
	VII – Comitê Temático

Art. 2º - O Comitê Temático é um espaço que tem como objetivo agrupar as Comissões Intersetoriais conforme a proximidade de suas áreas de interesse e finalidade.

Art. 3º - Ficam constituídos os seguintes Comitês Temáticos:

1. Saúde do Trabalhador, Meio Ambiente e Vigilância em Saúde: CISMA, CIST, e CIVSF;

2. Recursos Humanos, Educação, Comunicação e Informação em Saúde: CIRH, CIEPCS, CICIS;

3. Orçamento, Finanças e Instrumentos de Gestão: CIOF;

4. Direitos Humanos em Saúde: CISI, CISPN;

5. Municipalização e Conselhos Gestores de Serviços de Saúde: CIMCG:

Art. 4º - Aprovar a composição das Comissões Intersetoriais do Conselho Estadual de Saúde abaixo relacionadas:

	CIST – Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador

	Gestor/Prestador de serviços de Saúde
	Carmem Lúcia Mariano da Silva
Adriana Helmer

	Profissionais de Saúde
	Maria Maruza Carlesso
Alexandre de Azevedo Correia

	Usuários
	Aguiberto Oliveira de Lima
Mario Camilo de Oliveira Neto
Elci Miranda lobão
Dauri Correia da Silva

	CISMA – Comissão Intersetorial de Saúde e Meio Ambiente

	Gestor/Prestador de serviços de Saúde
	Carmem Lúcia Mariano da Silva
Adriana Helmer

	Profissionais de Saúde
	Maria Maruza Carlesso
Alexandre de Azevedo Correia

	Usuários
	Aguiberto Oliveira de Lima
Mario Camilo de Oliveira Neto
Elci Miranda lobão
Dauri Correia da Silva

	CIVSF – Comissão Intersetorial Vigilância em Saúde e Farmacoepidemiologia

	Gestor/Prestador de serviços de Saúde
	Carmem Lúcia Mariano da Silva
Adriana Helmer

	Profissionais de Saúde
	Maria Maruza Carlesso
Alexandre de Azevedo Correia

	Usuários
	Aguiberto Oliveira de Lima
Mario Camilo de Oliveira Neto
Elci Miranda lobão
Dauri Correia da Silva

	CICIS – Comissão Intersetorial de Comunicação e Informação em Saúde

	Gestor/Prestador de serviços de Saúde
	Glaucia Rodrigues de Abreu

	Profissionais de Saúde
	Robertta Steffanya Fernandes Queiroz

	Usuários
	João Paulo Auler
Helder Leonardo de Souza

	CIRH – Comissão Intersetorial de Recursos Humanos

	Gestor/Prestador de serviços de Saúde
	Glaucia Rodrigues de Abreu

	Profissionais de Saúde
	Robertta Steffanya Fernandes Queiroz

	Usuários
	João Paulo Auler
Helder Leonardo de Souza

	CIEPS – Comissão Intersetorial de Educação Permanente para o Controle Social

	Gestor/Prestador de serviços de Saúde
	Glaucia Rodrigues de Abreu

	Profissionais de Saúde
	Robertta Steffanya Fernandes Queiroz

	Usuários
	João Paulo Auler
Helder Leonardo de Souza

	CIOF – Comissão Intersetorial de Orçamento, Finanças e Instrumentos de Gestão

	Gestor/Prestador de serviços de Saúde
	Giana de Caio Silva Carvalho
Glaucia Rodrigues de Abreu

	Profissionais de Saúde
	Diogo Elder Nardi
Maria Maruza Carlesso

	Usuários
	Aguiberto Oliveira de Lima
Elci Miranda Lobão
Mario Camilo de Oliveira Neto
Dauri Correia da Silva

	CISI – Comissão Intersetorial de Saúde do Idoso

	Gestor/Prestador de serviços de Saúde
	Francisco Dias da Silva
Vera Lúcia Peruchi

	Profissionais de Saúde
	Robertta Steffanya Fernandes Queiroz
Eliana Aparecida do Nascimento

	Usuários
	Gilson Sena Ventura
Maria Suzete Oliveira Caliari
João Paulo Auler
Rosangela Pinheiro dos Santos Jasper

	CISPN – Comissão Intersetorial de Saúde da População Negra

	Gestor/Prestador de serviços de Saúde
	Francisco Dias da Silva
Vera Lúcia Peruchi

	Profissionais de Saúde
	Robertta Steffanya Fernandes Queiroz
Eliana Aparecida do Nascimento

	Usuários
	Gilson Sena Ventura
Maria Suzete Oliveira Caliari
João Paulo Auler
Rosangela Pinheiro dos Santos Jasper

	Comissão Intersetorial de Municipalização e Conselhos Gestores

	Gestor/Prestador de serviços de Saúde
	Anselmo Dantas
Vera Peruchi

	Profissionais de Saúde
	Mariângela Gonçalves Coelho
Roberta Steffanya Fernandes Queiroz

	Usuários
	Marcos dos Santos
Maria Lúcia dos Santos Mariano
Joseni Valim de Araujo
Carlos Ajur Cardoso Costa

Art. 5º - Os Coordenadores das Comissões Intersetorias serão escolhidos entre os conselheiros que as compõe, na primeira reunião deste colegiado, e será homologado pelo plenário do CES.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário;

Art. 7º - O conteúdo desta Resolução, na íntegra, está disponibilizado no endereço eletrônico: www.saude.es.gov.br

Vitória-ES, 15 de agosto de 2016.

Ricardo de Oliveira
Presidente do Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

Homologo a Resolução Nº. 962/2016, nos termos da Lei Nº. 8.142, de 28 de dezembro de 1990, de acordo com a delegação contida no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 27 de dezembro de 2004, publicada em 29 de dezembro de 2004.

Ricardo de Oliveira
Secretário de Estado da Saúde
image1.png

image2.jpeg
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
R